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PRVA PROCJENA TROMJESECNOG BRUTO DOMACEG PROIZVODA

za prvo tromjesecje 2024.

Procjena bruto domaceg proizvoda (BDP-a) za prvo tromjesecje 2024. objavljuje se po osnovnim kategorijama izdataka i podrugjima djelatnosti NKD-a 2007.

Tromjesecni BDP upucuje na kratkoro¢na gospodarska kretanja, dok je osnovna svrha obracuna tromjese¢nog BDP-a izracun realne stope rasta.

Procjena pokazuje da je tromjesecni BDP u prvom tromjesecju 2024. realno vedi za 3,9% u odnosu na isto tromjesecje 2023.

ISSN 1334-0557

Sezonski prilagodeni tromjesecni BDP u odnosu na prethodno razdoblje pokazuje pozitivnu stopu promjene od 1,0%, a u odnosu na isto tromjesecje 2023. realno je veci za 3,9%.

1. BRUTO DOMACI PROIZVOD, REALNE STOPE RASTA | TEKUCE CIJENE

Izvorni podaci, realne stope rasta (%)

Odnos prema istom razdoblju prethodne godine
Sezonski prilagodeni podaci, realne stope rasta (%)
Odnos prema prethodnom razdoblju

Odnos prema istom razdoblju prethodne godine
Tekuce cijene, mil. eura

Bruto domaci proizvod

223 38
1,5 1,6
2,8 33
16422 19 146

U tablici 2. prikazane su realne stope rasta tromjese¢nog BDP-a po kategorijama izdataka na temelju izvornih podataka.

2023.

1,4 4,4
-0,7 2,0
1,9 4,4
22085 18818

2. BRUTO DOMACI PROIZVOD PREMA RASHODNOJ METODI, REALNE STOPE RASTA, ODNOS PREMA ISTOM

TROMJESECJU PRETHODNE GODINE

_ T

IV. - VI VIl —IX. X, = XIl.
4,3 37 4,7

Konacna potrosnja
Kucanstva
NPUSK
DrZava

Bruto investicije u fiksni kapital

lzvoz roba i usluga
Robe (fob)
Usluge

Uvoz roba i usluga
Robe (fob)
Usluge

Bruto domaci proizvod

31
1,9 2,1
35 37
6.1 10,1
07 42
9.8 0,7
32 -93

21,0 9.2
07 -1,6
0,2 -43
6.6 16,4
29 38

U vecini kategorija BDP-a s rashodne strane vidljiv je realan rast, osim u kategorijama NPUSK i izvozu usluga.

3,0
-6,1
6,0
6,1
-8,5
-20,4
-0,5
-121
-14,8
59
1,4

53
11,5
4,6
6,0
-4,4
-87
0,9
7,1
-9,0
52
4,4

U tablici 3. prikazane su realne stope rasta tromjese¢ne bruto dodane vrijednosti (BDV-a) po podrucjima djelatnosti NKD-a 2007. na temelju izvornih podataka.

2024.
IV. = VI VII. = IX. X. = XIl. m

3,9

1,0
3,9

18120

2024.

4,5
6,0
-1,8
1,0
10,8
-2,0
29
-8,2
2,2
0,5
13,8
3,9


https://podaci.dzs.hr/media/dcyjucgh/nr-2024-1-1_1_tablice-hr.xlsx
https://podaci.dzs.hr/hr/

3. BRUTO DODANA VRIJEDNOST PREMA PROIZVODNOJ METODI, REALNE STOPE RASTA, ODNOS PREMA ISTOM
TROMJESECJU PRETHODNE GODINE

2023. 2024

Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo
B, C,D,E Preradivacka industrija, rudarstvo i vadenje te ostale industrije -1,4 -1,3 -5,8 0,8 -2,3
C Preradivacka industrija -2,6 -2,3 -4,3 0,6 -1,5
F Gradevinarstvo 4,0 0,9 4,8 8,4 131
G H, 1 Trgovina, prijevoz i skladiStenje, smjestaj, priprema i usluZivanje 0,0 a2 17 76 63
hrane
J Informacije i komunikacije 4,9 4,6 3,5 33 9,9
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 11,8 18,2 7,0 6,9 2,5
L Poslovanje nekretninama 4,9 3,1 3,6 3,0 4,8
M. N SFrucne, zpanstvene, tehnicke, administrativne i pomo¢ne usluzne 11,1 12,0 59 31 4.4
djelatnosti
0,P,Q !avng. uprava i gbrana, obrazovanje, djelatnosti zdravstvene zastite 39 28 0,9 03 22
i socijalne skrbi
RS, T, U Ostale usluzne djelatnosti 23 -2,7 -3,7 -11 59
BDV Bruto dodana vrijednost 2,8 2,1 1.7 2,8 3,5

Prva procjena, prema izvornim podacima, pokazuje da je tromjese¢na bruto dodana vrijednost (BDV) u prvom tromjesecju 2024. realno veca za 3,5% u odnosu na isto
tromjesecje 2023.

Na rast BDV-a u najvecoj je mjeri utjecao rast realne dodane vrijednosti u skupinama Trgovina na veliko i na malo, prijevoz i skladistenje, smjestaj, priprema i usluZivanje hrane te
Gradevinarstvo.

U Statistici u nizu objavljeni su podaci po osnovnim kategorijama izdataka i podrucjima djelatnosti NKD-a 2007. u tekuc¢im cijenama, stalnim cijenama prethodne godine i stalnim
cijenama referentne godine (2015. = 100) te realne stope rasta.

Detaljne podatke, od 2024. prikazane samo u eurima, moZete preuzeti na poveznici Statistika u nizu. Podaci u Statistici u nizu za razdoblja prije 2024. prikazani su u kunama i
eurima.

Kratice

mil. milijun

NKD 2007. Nacionalna klasifikacija djelatnosti, verzija 2007.
NPUSK neprofitne ustanove koje sluZe kuc¢anstvima

Znakovi

0,0 podatak je manji od 0,05 upotrijebljene mjerne jedinice
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